[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Карелия

Администрация Повенецкого городского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От__27.09.2010_

пгт. Повенец

                                                                                                         №-____72_
О создании и использовании резервов материальных ресурсов в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным Законом «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 27.04.2002года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», от 10.11.1996 года № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и технического характера», распоряжением Главы Республики Карелия от 17.10.2002 года № 291-р «О накоплении  хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в Республике Карелия».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Утвердить Положение о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Повенецком городском поселении  (прилагается). Утвердить Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Повенецком городском поселении  (прилагается).

2.   Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций создать для нужд ГО и ЧС резерв материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств в рамках утвержденных объемов и номенклатуры. Предприятиям жилищно-коммунального хозяйства создать запасы материалов оборудования для проведения аварийно-восстановительных работ на объектах ЖКХ. Финансирование расходов на создание материальных ресурсов осуществлять за счет средств  местного  бюджета, , средств предприятий, учреждений и организаций по статье «гражданская оборона, предупреждение и ликвидация ЧС» и денежных средств, предусматриваемых бюджетом Республики Карелия на эти цели. Данные о накопленных резервах материальных ресурсов представить в администрацию  Повенецкого городского поселения . Контроль за выполнением постановления возложить на комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности  администрации Повенецкого городского поселения .

Глава администрации Повенецкого

Городского поселения                                                                Горянский Л М

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Главы администрации Повенецкого городского поселения

№___72___от27.09.2010_

ПОЛОЖЕНИЕ
о запасах материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны и ликвидации чрезвычайных ситуаций в Повенецком городском поселении
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными Законами «О гражданской обороне» от 12.02.1998г. № 28-ФЗ «О защите населения и территорий от ЧС природного и технического характера» от 21.12.1994г. № 68-ФЗ и «Порядком создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС природного и техногенного характера», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 г. № 1340. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС и в целях гражданской обороны создаются заблаговременно для экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения ЧС и в целях ГО. В резервы материальных ресурсов входят: продовольствие, вещевое имущество, медицинское имущество, строительные материалы, топливо, и другие материальные ресурсы. Система резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС и в целях ГО на территории Повенецкого городского поселения  включает в себя:

- местные резервы - администрации Повенецкого городского поселения - резервы поселений - администрации городского и сельских поселений;

- объектовые резервы - резервы предприятий, учреждений и организаций.

2     ПОРЯДОК СОЗДАНИЯ, ХРАНЕНИЯ,
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОСПОЛНЕНИЯ РЕЗЕРВОВ

Определение номенклатуры и объемов резервов материальных ресурсов, а также контроль за их созданием, хранением, использованием и восполнением осуществляется органом их создавшим. Заказы на поставку продукции и резерв материальных ресурсов размещаются посредством заключения договоров заказчиками материальных ресурсов. Заказчиками материальных ресурсов в резервы являются:

- по продовольствию, вещевому имуществу и другим материальным средствам – Медвежьегорское Райпо ( Черная С М )
- по строительным материалам – ООО « Пиндушская жилищная компания»

( Стригин В И )
- по медицинскому имуществу - МУ «Медвежьегорская Центральная районная больница»  ( ст. медицинская сестра Повенецкой амбулатории  Нурахметова Г И )
- по топливу и другим материальным ресурсам -  ООО « Прометей»  ( Сапегин А М )
Материальные резервы независимо от места их размещения, являются собственностью тех организаций, на средства которых они созданы (приобретены). Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях предприятий и организаций в соответствии с заключенными договорами. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС  и в целях ГО используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей на объектах ЖКХ, социальной сферы и других объектов: для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан; оказания единовременной материальной помощи населению и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

Использование резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС  осуществляется на основании решений органов, создавших резервы, как на безвозмездной основе, так и на основании иных решений, принятых органом, создавшим резерв.

При возникновении ЧС объектового масштаба для ликвидации последствий используются объектовые резервы. При недостаточности собственных средств  предприятиями, учреждениями представляется заявка в вышестоящие органы по подчиненности об оказании помощи за счет их резервов материальных ресурсов с приложением обоснований объемов и номенклатуры требуемых ресурсов.

При возникновении чрезвычайных ситуаций местного масштаба для ее ликвидации используются материальные ресурсы органов местного самоуправления, а при их недостаточности предоставляется заявка с необходимыми обоснованиями в администрацию Медвежьегорского муниципального района.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения администрация Повенецкого городского поселения  могут использовать находящиеся на их территории объектовые резервы.

Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций могут использоваться на иные цели, не связанные с ликвидацией ЧС, только на основании решений, принятых органами, их создавшими. Восполнение материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались средства резерва или за счет иных средств по решению соответствующих органов.

3. ФИНАНСИРОВАНИЕ РЕЗЕРВОВ
Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС осуществляется за счет средств бюджетов органов, создающих соответствующие резервы. Резервы материальных ресурсов для ликвидации ЧС, в целях гражданской обороны могут финансироваться за счет страховых фондов предприятий и организаций, находящихся в зоне потенциальной возможности возникновения ЧС и за счет внебюджетных источников. Объем финансовых средств, необходимых на приобретение продукции резервов материальных ресурсов для ликвидации ЧС  и в целях ГО, определяется с учетом возможного изменения рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с формированием, размещением, хранением и восполнением резервов. Бюджетная заявка для создания материальных ресурсов на планируемый год производится заказчиками в ценах, действующих на 1 июня текущего года, и представляется в соответствующий орган до 15 июня.

4. ПОРЯДОК УЧЕТА И КОНТРОЛЯ
Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением материальных ресурсов осуществляют органы  местного самоуправления